PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 02, DE 2022.
Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Itanhaense ao Senhor Carlos Alexandre Ramos.
A CÂMARA MUNICIPAL DE ITANHAÉM DECRETA:

Art. 1º Fica concedido ao Ilustríssimo Senhor Carlos Alexandre Ramos, o Título de Cidadão Itanhaense.
Art. 2º A honraria será entregue em data predefinida, podendo ser em Sessão Solene a ser convocada pelo Presidente da Câmara Municipal.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Dom Idílio José Soares, em 14 de março de 2022.
FABIO DOS SANTOS PEREIRA
VEREADOR
JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo a concessão de título de cidadão honorário ao Senhor Carlos Alexandre Ramos, pelos relevantes serviços prestados ao Município, enquanto servidor público federal da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.
Filho de Benedito Onofre de Freitas e Ercilia Ramos, nasceu em10 de agosto de 1962, na cidade de São Paulo.

Ingressou na Empresa Pública Federal em 1991, em Santos, sendo transferido alguns anos depois para o Município de Itanhaém, onde radicou-se, constituiu família (casou-se com Denise, com quem teve o filho Yuri) e reside até a data presente.

Conduziu a Agência local por muitos anos, desempenhando com zelo as atividades primárias desenvolvidas, bem como garantindo acesso aos cidadãos à serviços básicos como inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas e à programas sociais, além da promoção de campanhas de solidariedade, entre outras coisas.
Acolhido pelo Município e sua comunidade, a homenagem tem por objetivo reconhecer publicamente o valoroso papel desempenhado na sociedade itanhaense.
Sala Dom Idílio José Soares,

FABIO DOS SANTOS PEREIRA
VEREADOR